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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2025 trên địa bàn huyện 

 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Quyết 

định số 4556/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Quy 

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Lộc 

Bình giai đoạn 2021-2025; Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Lộc Bình giai đoạn 2021 - 2025; Trưởng 

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) huyện Lộc Bình giai 

đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch kiểm tra, 

giám sát tình hình thực hiện các Chương trình MTQG năm 2025 trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của 03 Chương 

trình MTQG năm 2025, khả năng hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch 

đề ra; tình hình thực hiện lập, phân bổ, giao kế hoạch vốn thực hiện các Chương 

trình MTQG năm 2025, việc bố trí nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương theo 

quy định; tình hình giải ngân kế hoạch vốn các Chương trình MTQG năm 2025 

(bao gồm cả kế hoạch vốn các năm trước kéo dài thời gian thực hiện và giải 

ngân sang năm 2025). 

- Giám sát tình hình triển khai chi tiết các chương trình, dự án, tiểu dự án, nội 

dung thành phần thuộc 03 Chương trình MTQG năm 2025; kịp thời đôn đốc, giải 

quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra, giám sát phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, tuân thủ 

đúng quy định của pháp luật; bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian theo Kế 

hoạch, kết thúc kiểm tra, giám sát phải có kết luận cụ thể, đánh giá đúng tình hình 

triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị được kiểm tra, giám sát.  

- Các Đoàn kiểm tra, giám sát sắp xếp thời gian hợp lý, đảm bảo không ảnh 

hưởng tới hoạt động bình thường của cơ quan được kiểm tra, giám sát. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

Tổ chức kiểm tra, giám sát trực tiếp kết hợp với kiểm tra các chương trình 

trọng tâm khác trong năm 2025, cụ thể: 

1. Kiểm tra thực hiện 03 Chương trình MTQG kết hợp với kiểm tra 

tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2025 

Thành phần, nội dung, hình thức và thời gian kiểm tra: thực hiện theo 

Chương trình của UBND huyện về việc kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và các Chương 

trình MTQG năm 2025 trên địa bàn huyện Lộc Bình. 

2. Kiểm tra, giám sát trực tiếp 03 Chương trình MTQG 

2.1. Nội dung kiểm tra, giám sát 

a) Đối với UBND các xã, thị trấn 

- Việc ban hành Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2025 

trên địa bàn các xã, thị trấn theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-

CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Nghị định 

số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ; đánh giá việc xác định mục 

tiêu, nhiệm vụ cụ thể đối với từng chương trình, dự án, tiểu dự án thành phần, 

đánh giá khả năng hoàn thành các mục tiêu đề ra. 

- Công tác lập, phân bổ, giao kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình 

MTQG năm 2025, gồm: báo cáo cụ thể việc lập, thẩm định, giao kế hoạch vốn 

thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2025 theo quy định của Luật Ngân sách 

nhà nước, Luật Đầu tư công, hướng dẫn của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành; báo 

cáo số vốn đã phân bổ, chưa phân bổ chi tiết theo dự án, tiểu dự án thành phần; 

đánh giá sự phù hợp về danh mục dự án đầu tư thực hiện 03 Chương trình MTQG 

năm 2025; công tác lồng ghép, huy động các nguồn vốn thực hiện 03 Chương 

trình MTQG đến thời điểm kiểm tra. 

- Tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình 

MTQG trên địa bàn các xã, thị trấn năm 2025; đánh giá những khó khăn, vướng 

mắc và nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân, đảm bảo hoàn thành giải 

ngân trên 95% kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm cả kế hoạch vốn các năm trước 

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025). 

- Kiểm tra thực địa một số dự án đầu tư xây dựng, mô hình sản xuất. 

b) Đối với các phòng ban, ngành (cơ quan, đơn vị được giao mục tiêu, kế 

hoạch vốn triển khai thực hiện năm 2025) 

- Tình hình triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn triển khai 

thực hiện theo thẩm quyền và tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo các nội dung 

thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG theo nhiệm vụ 

được giao, gồm: tình hình thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần 

được phân công theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 
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tình hình thực hiện, tiến độ các dự án đầu tư, nội dung được giao kế hoạch vốn 

triển khai thực hiện năm 2025, đánh giá khả năng hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ, 

kế hoạch vốn được giao năm 2025. 

(Có đề cương báo cáo chi tiết kèm theo Kế hoạch này). 

2.2. Hình thức thực hiện: kiểm tra, giám sát trực tiếp và kết hợp kiểm tra, 

giám sát qua báo cáo 

a) Đối với UBND các xã, thị trấn 

Kiểm tra, giám sát, khảo sát thực tế và làm việc trực tiếp từ 02 - 04 xã, thị 

trấn (mỗi Đoàn công tác kiểm tra từ 01 - 02 xã, thị trấn), gồm kiểm tra thực địa 

một số dự án đầu tư xây dựng, mô hình sản xuất thuộc các Chương trình MTQG 

(lựa chọn 01 dự án và 01 mô hình sản xuất để kiểm tra do UBND xã, thị trấn đề 

xuất, ưu tiên đề xuất các dự án, mô hình sản xuất triển khai mới năm 2025), trong 

đó tập trung kiểm tra mục tiêu xây dựng nông thôn mới tại xã Sàn Viên và giảm 

nghèo bền vững tại xã Minh Hiệp và kiểm tra, giám sát qua báo cáo đối với các 

xã, thị trấn còn lại. 

b) Đối với các phòng ban, ngành 

Kiểm tra, giám sát qua báo cáo; các phòng ban, ngành xây dựng báo cáo 

theo đề cương chi tiết, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch (Cơ quan thường trực Ban 

Chỉ đạo) để tổng hợp chung. 

2.3. Thời gian kiểm tra, giám sát:  

- Quý II: Xã Sàn Viên và xã Minh Hiệp. 

- Quý III/2025: Các xã, thị trấn còn lại. 

(Thời gian cụ thể do Trưởng đoàn quyết định, thông báo). 

2.4. Thành lập 02 Đoàn kiểm tra, giám sát trực tiếp UBND các xã, thị trấn: 

- Các Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo là Trưởng đoàn hoặc ủy 

quyền cho Thủ trưởng cơ quan Thường trực, cơ quan chủ trì tham mưu triển khai 

các Chương trình MTQG làm Trưởng đoàn. 

- Thành viên đoàn gồm Lãnh đạo một số phòng ban, ngành là thành viên 

Ban Chỉ đạo (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, cơ quan chủ trì tham mưu triển 

khai các Chương trình MTQG và các chủ đầu tư dự án thành phần thực hiện các 

Chương trình MTQG). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kiểm tra tình hình thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2025 kết hợp 

với kiểm tra về tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025 tại các xã, thị trấn (tháng 4/2025): yêu cầu các 

Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện theo Chương trình của 

UBND huyện về kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 gắn với với kiểm tra tình hình thực hiện 

03 Chương trình MTQG năm 2025 tại các xã, thị trấn (ban hành cụ thể sau). 

2. Kiểm tra, giám sát trực tiếp thực hiện 03 Chương trình MTQG 
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- Văn phòng HĐND và UBND huyện sắp xếp, xây dựng lịch công tác của 

Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn kiểm tra, tham mưu ban hành giấy mời 

và tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; dự thảo thông báo kết quả kiểm tra 

của các Đoàn kiểm tra. 

- Các phòng ban, ngành thành viên Đoàn kiểm tra chủ động cử lãnh đạo 

đơn vị tham gia kiểm tra đầy đủ theo kế hoạch đề ra; chuẩn bị các nội dung có 

liên quan thuộc lĩnh vực ngành phụ trách để giải đáp, hướng dẫn cơ sở tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền.  

- UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí, sắp xếp thời gian, mời các thành 

phần làm việc với Đoàn kiểm tra theo yêu cầu; xây dựng báo cáo (theo mẫu gửi 

kèm) và các tài liệu liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra theo nội dung kiểm 

tra nêu tại mục II của Kế hoạch này, gửi về các thành viên Đoàn kiểm tra chậm 

nhất 03 ngày trước ngày tổ chức kiểm tra. 

- Các Phòng ban, ngành (cơ quan, đơn vị được giao mục tiêu, kế hoạch vốn 

triển khai thực hiện năm 2025) được kiểm tra, giám sát qua báo cáo xây dựng báo 

cáo theo đề cương chi tiết, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch (Cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo) để tổng hợp chung, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo chậm nhất ngày 

30/8/2025. 

Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Lộc Bình giai đoạn 

2021-2025 yêu cầu các Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận:        
- BCĐ CTMTQG tỉnh; 
- Sở Tài chính;                             (B/c) 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện;      
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 
- Các thành viên BCĐ tại Quyết định  
số 705/QĐ-UBND ngày 28/3/2025; 
- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 
- Trang Thông tin điện tử huyện;              
- Lưu: VT, TCKH(VTPQ). 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 
 
 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Trịnh Tuấn Đông 
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